[image: 国徽1024]住房和城乡建设部行政规范性文件
......................................................................
	公文名称：
	住房城乡建设部办公厅关于进一步推进勘察设计资质资格电子化管理工作的通知

	索 引 号：
	000013338/2017-00272
	分    类：
	建筑市场监管

	发文单位：
	中华人民共和国住房和城乡建设部办公厅
	发文日期：
	2017-10-25

	文    号：
	建办市[2017]67号
	主 题 词：

	实施日期：
	2018-01-01
	废止日期：
	[bookmark: _GoBack]

[image: 国徽1024]住房和城乡建设部行政规范性文件

  - 1 -

X住房和城乡建设部发布

......................................................................

住房城乡建设部办公厅关于进一步推进勘察设计资质资格电子化管理工作的通知

  - 1 -

X住房和城乡建设部发布

chunk.html

  各省、自治区住房城乡建设厅，直辖市建委，北京市规划国土委，中央军委后勤保障部军事设施建设局：

  　　为贯彻落实《国务院办公厅关于促进建筑业持续健康发展的意见》（国办发[2017]19号）精神，加快推进我部简政放权、放管结合、优化服务改革，提高勘察设计资质资格审批效率，加强事中事后监管，现就推进勘察设计资质资格电子化管理有关工作通知如下：

  　　一、实行勘察设计注册工程师网上申报制度。向我部申请勘察设计注册工程师初始注册、延续注册、变更注册、注销注册时，须通过“全国一级注册建筑师、注册工程师注册管理信息系统”（以下简称“注册管理信息系统”）进行网上申报，不再提交纸质申报材料。具体申报程序如下：

  　　（一）申请注册人员登录我部网站（网址：www.mohurd.gov.cn）下载“注册管理信息系统”，打印并填写申请表，申请表经亲笔签名后连同相关附件材料一并提交聘用单位。

  　　（二）聘用单位将经加盖本单位公章的申请表及相关附件扫描形成电子申报材料后，通过“注册管理信息系统”上报，相关纸质申报材料留存聘用单位备查。

  　　（三）省级注册管理部门收到聘用单位上报的电子申报材料后，要按照《勘察设计注册工程师管理规定》处理，并在规定期限内将全部电子申报材料通过“注册管理信息系统”上报我部。

  　　二、加强对申请勘察设计资质企业所报注册人员社保信息的审查。企业向我部申请勘察设计资质时，须报送由社会保险机构出具的注册人员在本企业缴纳社会保险费的证明。对于未在本企业缴纳社会保险费的注册人员，资质审查时不予认可。

  　　三、各省级住房城乡建设主管部门要加快与有关部门和单位的信息整合和对接，加强本地区工程项目数据库建设。各地要按照《住房城乡建设部办公厅关于扎实推进建筑市场监管一体化工作平台建设的通知》（建办市函[2017]435号）要求，在2017年12月31日前完成工程项目信息补录工作，将工程项目的招标投标、施工图审查、合同备案、施工许可、竣工验收备案等环节的数据全部纳入省级建筑市场监管一体化工作平台，与全国建筑市场监管公共服务平台实时对接联通，并保证上传数据及时、准确、完整。

  　　对申请建筑行业、市政行业及其相应专业（人防工程专业除外）工程设计甲级资质（包括申请施工总承包特级资质的企业同时申请的相应设计资质）的企业，未进入全国建筑市场监管公共服务平台的企业业绩和个人业绩，在资质审查时不作为有效业绩认定。

  　　四、申请资质企业和申请注册人员电子申报材料格式和内容应当分别符合建设工程企业资质网上申报和审批系统、“注册管理信息系统”要求。

  　　五、申请注册人员和申请资质企业应当对申报材料的真实性和有效性负责。若发现申报材料中存在虚假内容或者承诺情况与实际情况不符的，我部将依法予以严肃处理，并将其行为记入全国建筑市场监管公共服务平台，对社会公开。

  　　六、加大对举报投诉的查处力度。对我部转地方核查的反映申请资质企业涉嫌弄虚作假或者申请注册人员涉嫌违规注册的举报投诉，有关省级住房城乡建设主管部门要按要求组织核查并及时报送核查结果。情况核查清楚后，我部依法做出处理决定。

  　　七、加强资质动态核查。省级住房城乡建设主管部门应当按照“双随机、一公开”原则，每年以不低于5%的比例对本地区勘察设计企业资质进行动态核查，重点核查发生质量安全事故、存在建筑市场不良行为记录及注册人员被撤销、吊销注册执业证书的企业。经核查已不符合相应资质标准的企业，省级住房城乡建设主管部门要下发责令限期改正通知书，整改期一般为3个月，整改后仍不达标的，依法撤回相应资质。其中，对由我部审批的企业资质，省级住房城乡建设主管部门要将撤回资质建议及相应材料报我部处理。

  　　本通知自2018年1月1日起执行。

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　中华人民共和国住房和城乡建设部办公厅
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2017年10月25日

  　　（此件主动公开）

  抄送：住房城乡建设部执业资格注册中心。

image1.png